

Rēzeknes novada
pašvaldības iestādes

"Nautrēnu pagastu apvienība"

Ilzeskalna pagasta pārvalde

ILZESKALNA ZIŅAS

2020. Nr.7. (decembris)



*Aiziet vēl
viens gads. Tik ātri,
tik citādi, tik
nepielūdzami skrien
dienas...*

*Nav viegli
saglabāt gaišo un
patīkamo sev sirdī,*

*nav viegli atrast sevī tik ticības labajam, lai
katrai dienai pietiktu smaids. Tomēr, mēs to
protam, ja vien pa īstam gribam.*

*Ticēsim saviem spēkiem, domāsim gaišas
domas, vēlēsim viens otram labu.
Lai gaiši un sirdssilti Jums Ziemassvētki,
lai veselīgs, panākumiem bagāts
Jaunais 2021. gads!*

*Caur debess gaismas pieskārienu
To brīnumu lai atrod gars,
No kura ne vien Ziemassvētkiem,
Bet gadam dārgakmeņu svars!*

Ilzeskalna pagasta pārvaldes vadītāja
Genovefa Gailuma



*Uz egļu zariem lēni
sasnieg sniegs,*

*Katrs kaut ko cer
un kaut ko gaida.*

*Nāk Ziemassvētki,
klusī atnāk prieks,*

*Sirds paliek
gaišāka, un acis smaida.*

*Ziemas
garajos vakaros, kad
jūtamies noskumuši,
gremdēsimies pozitīvās atmiņās par visu labo
un skaisto, kas ir bijis šajā gadā. Jo vairāk
pozitīvu emociju, jo mazāk slimību, atklāj
terapeiti. Biežāk dosimies pastaigās svaigā
gaisā, priecāsimies par dabu un domāsim
gaišas domas! Pasaule ap mums kļūs baltāka,
un tas mums palīdzēs pārvarēt šo laiku.*

*Svētku sajūtu radām mēs paši, skaisti
izrotājot telpas, pagatavojot dāvanīņas sev
mīļiem un tuviem cilvēkiem. Arī bērnodārza
kolektīvs ir parūpējies, izrotājot gan iestādes
iekštelpas, gan ārpusi, lai radītu svētku
noskaņu un priecētu bērnus, vecākus un
pašus! Prieks bērnu acīs un smaids viņu sejās
ir lielākais gandarījums par paveikto.*

*Sirsnīgs paldies vecākiem par
sadarbību, atsaucību un atbalstu visa gada
garumā!*

*Lai mums visiem šis ir laiks, ko biežāk
pavadīt kopā ar ģimeni, lai mēs bez dārgām
dāvanām viens otram mācētu pateikt mīļus,
labus vārdus. Atvērsim savas sirdis svētku
brīnumam un ik dienu sāksim ar labām
domām un darbiem!*

*Lai Ziemassvētku miers un gaišums
ienāk Jūsu sirdīs un mājās!*

Laimīgu un veselīgu Jauno 2021. gadu!

Ilzeskalna pirmsskolas izglītības iestādes
kolektīva vārdā - vadītāja T.Pujate



Papildu drošības pasākumi, kas ir spēkā no 21. decembra līdz 11. janvārim

Valdība ceturtdien, 17. decembrī, lēma veikt grozījumus Ministru kabineta rīkojumā par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, no 21. decembra līdz 11. janvārim pastiprinot drošības pasākumus.

Šobrīd ir būtiski mazināt cilvēku došanos uz vietām, kur ir iespējams satikt citus cilvēkus. Epidemioloģiskā analīze un prognozes liecina: ja Covid-19 izplatība turpināsies ar esošo intensitāti, tuvāko divu nedēļu laikā slimnīcās Covid-19 pacientu skaits pārsniegs 1000 pacientus.

Ierobežojumi skars: izglītību, sportu, kultūru, tirdzniecību, pakalpojumu sniedzējus, darba vietas.

Par vienu nedēļu līdz 8. janvārim 1.-6. klašu skolēniem būs pagarināts ziemas brīvlaiks.

Klātienē (arī ne individuāli) nenotiks nekāda veida praktiskās nodarbības. Arī profesionālajā un augstākajā izglītībā, dažādosursos u.tml. nodarbības drīkstēs notikt tikai attālināti.

Interesu izglītība un dažādi mēģinājumi arī drīkstēs notikt tikai attālināti.

Nestrādās bibliotēkas, citas kultūrvietas, nenotiks izstādes, gadatirgi (arī Ziemassvētku tirdziņi).

Slēgtas muzeju iekšējās telpas, bet darbojas muzeju brīvdabas teritorijas, kurās jānodrošina cilvēku vienvirziena kustību, jānovērš plūsmu sastapšanās, jānodrošina vismaz 2 metru distancēšanās. Ar šādiem nosacījumiem darboties varēs arī dabas takas. Amatiermākslas kolektīvi darbību un kultūrizglītības procesu varēs turpināt tikai attālināti. Nestrādā skaistumkopšanas nozare, arī frizieri.

Sporta inventāra nomas pakalpojumus drīkstēs sniegt tikai ārpus telpām.

Slēgti foto pakalpojumi, izņemot foto dokumentiem.

Nenotiks arī dzinējmedības.

Noteikts, ka laika posmā no 2020. gada 19. decembra līdz 2021. gada 11. janvārim tirdzniecības pakalpojumus klātienē sniedz tikai:

- aptiekas, tajā skaitā veterinārās aptiekas,
- optikas veikali,
- degvielas uzpildes stacijas,
- tirdzniecības vietas, kurās drīkst tirgot šādas preču grupas:
 - o pārtikas preces; alkoholiskos dzērienus;
 - o higiēnas preces; preses izdevumus;
 - o pirmās nepieciešamības saimniecības preces;

- o mobilo telefonu priekšapmaksas kartes;
- o tabakas izstrādājumus, augu smēķēšanas produktus, elektroniskās smēķēšanas ierīces un to šķidrumus;
- o dzīvnieku barību un preces;
- o sabiedriskā transporta biļetes;
- o mutes un deguna aizsegus un individuālos aizsardzības līdzekļus;
- o pašu ražoto lauksaimniecības produkciju,
- o ziedus un Ziemassvētku eglītes.

Ekonomikas ministrijas vietnē publicēti MK rīkojuma anotācijai pievienotie detalizēti higiēnas preču un saimniecības preču saraksti un pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas uzskaitījums, kuru tirdzniecība ir atļauta.

Papildus norādām, ka **preču tirdzniecība internetā nav ierobežota.**

Vienlaikus **tirdzniecības vietām pastiprinātas arī prasības:** 1 apmeklētājam jānodrošina ne mazāk kā 15 m² no pieejamās telpu platības (neskaitot platību, ko aizņem plaukti, iekārtas utml.), apmeklētāju veikalā nedrīkstēs būt vairāk kā pieejamo ratiņu/groziņu, uz veikalu drīkstēs doties tikai pa vienam (līdz drīkst nākt bērni līdz 12 gadiem, ja nepieciešams - asistents).

Darba vietās:

- Ar grozījumiem rīkojumā īpaši uzsvērts, ka **ikvienam, kuram darba specifika atļauj strādāt attālināti no mājām, tas ir jādara.** Darba devēja pienākums ir to nodrošināt. Šie nosacījumi attiecas gan uz valsts pārvaldes un pašvaldību iestādēm, gan privātiem uzņēmumiem. Tas nozīmē, ka klātienē strādās, piemēram, pārdevēji, šoferi, krāvēji, policisti, ugunsdzēsēji, apsardzes darbinieki, radio un televīzijas raidījumu diktori un operatori, mediķi un citi, bet ne, piemēram, biroja darbinieki.

Precizēta arī norma attiecībā uz ēdināšanu - tikai ražošanas uzņēmumus, kur nav iespējams nodrošināt drošas ēšanas pauzes, drīkstēs ēdināšanu nodrošināt uz vietas, ja vienlaikus ēd tikai tie cilvēki, kuri ikdienā ir kopā, pie galda sēž tikai viens cilvēks un tiek ievērota 2 m distance.



Tiek izsludināts LEADER konkurss uzņēmējdarbības atbalstam

Biedrība "Rēzeknes rajona kopienu partnerība" izsludina atklāta LEADER projektu iesniegumu konkursa 9. kārtu ar kopējo finansējumu **400156,35 EUR**. Projektu konkurss tiek izsludināts SVVA Stratēģijas mērķa "Attīstīta daudznozaru uzņēmējdarbība" Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējuma saņemšanai rīcībās:

1.1. "Uzņēmējdarbības uzsākšana" – piešķirtais finansējums 150000,00 EUR; maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam 30 000 EUR; maksimālā atbalsta intensitāte līdz 70 % no projekta attiecināmo izmaksu summas;

1.2. "Uzņēmējdarbības attīstības veicināšana" – piešķirtais finansējums 250156,35 EUR; maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam 40 000 EUR; maksimālā atbalsta intensitāte līdz 70 % no projekta attiecināmo izmaksu summas; kopprojektam līdz 80%.

Projektu pieteikumus var iesniegt no 2021. gada 15. janvāra līdz 2021. gada 15. februārim Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā <https://eps.lad.gov.lv/login>.

Atbalstam var pieteikties fiziska vai juridiska persona, kas vēlas uzsākt vai attīstīt uzņēmējdarbību Rēzeknes un Viļānu novadā. ELFLA finansējumu var saņemt pamatlīdzekļu iegādei, būvdarbiem, kā arī produkta vai pakalpojuma atpazīstamības veicināšanai.

Informācija par konkursu, projektu vērtēšanas kritērijiem katrai rīcībai, veidlapas, normatīvie akti un cita papildinformācija pieejama – <http://www.rezeknespartneriba.lv/index.php/leader/projektu-konkurss>



Papildus informācija,
sazinoties pa tālr.
64607183,
27479312 vai e-pastā
info@rezeknespartneriba.lv.

ATRASTIES UZ LEDUS IR BĪSTAMI!

Laikā, kad uz ūdenstilpnes sāk aizsālt, VUGD aicina būt piesardzīgiem, jo ledus joprojām ir plāns, atrasties uz tā ir bīstami! Pēdējo dienu laikā VUGD saņēma sešus izsaukumus, kad cilvēki ielūza ledū – 6 cilvēki gāja bojā, 2 tika izglābti.

Ledus kārtā uz ūdenstilpēm neveidojas vienmērīgi. Tā biežāka pie krastiem, bet ūdenstilpes vidū var būt plāna.

Ko darīt, ja tomēr esi ielūzis ledū:

**saglabāt mieru!*

**turēt galvu virs ūdens, var mazliet atmest atpakaļ;*

**nevajag haotiski kustēties, zaudējot spēkus, vajag kustināt kājas, it kā griežot velosipēda pedāļus;*

**elpot pēc iespējas lēnāk un dziļāk;*

**ja iespējams skaļāk saukt palīgā;*

**ja soma, mētelis velk uz leju, mēģināt noņemt tos.*

**ledus ir plāns vietā, kur ielūzāt, bet tā vietā, kur stāvējāt pirms iekritāt, jābūt noturīgākam.*

**pagriezies ar seju turp, no kurienes atnācāt un nolikt rokas uz ledu, izstiept tās cik iespējams tālāk.*

**uzgulties uz ledu ar krūtīm, izstumt sevi no ūdens.*

**uzreiz necelties kājās, labāk ritināties no bīstamās vietas. Rāpot uz krastu pa ceļu, pa kuru atnācāt.*

**tiekot krastā neapstāties, bet skriet uz tuvāko silto vietu.*

Lai sekmīgi izkļūtu no ledu, ieteicams ņemt līdzi ledu irbulus vai āķus, ar ko var ieķerties ledū un izvilkt sevi ārā. Laba lieta ir pilns makšķerēšanas tērps, kuram ir peldfunkcija vai glābšanas veste, kas ļaus pēc ielūšanas ledū peldēt pa ūdens virsu.

Ko darīt, ja Jūs redzat, ka kāds cilvēks ir ielūzis:

**jāvana 112, jānosauc adrese vai jāizskaidro, kā piebraukt pie notikuma vietas, jāatbild uz visiem dispečera jautājumiem;*

**lai palīdzētu, ielūzušajam jātuvojas rāpus vai guļus, neiet līdz pašai ielūzuma vietai. Ielūzušajam no 2 – 5 metru attāluma jāpamet aukla, sasieti apģērba gabali, garš koks, cits priekšmets. Ja glābēji vairāki, vienam no otra jāatrodas 2 – 3 metru attālumā;*

**izvelkot cietušo uz ledu vai pašam izkļūstot uz ledu, rāpus jāvirzās no bīstamās vietas uz krastu.*

VUGD aicina iedzīvotājus būt līdzatbildīgiem, neriskēt ar savu veselību, dzīvību, kā arī nepaiekt vienalīdzīgi garām, ja redzat, ka bērni vai jaunieši slidinās pa nedrošo ledu – brīdiniet par bīstamību. Savukārt, ja pamanāt, ka cilvēki ir aizgājuši pārāk tālu no krasta vai arī, ja cilvēks ir ielūzis ledū, nekavējoties zvaniet **112!**

Plašākai informācijai: Irita Slavinska
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļas vecākā inspektore
Tel. 25729605, irita.slavinska@vugd.gov.lv



Svētku laiks un Jaunais gads tuvojas, neraugoties ne uz „īpašajiem” apstākļiem un noteikumiem, ne uz mūsu noskaņojumu.

Protams, nav ne labi, ne patīkami, ka šobrīd nedrīkstam doties ciemos, ar kopīgiem pasākumiem nevaram sagaidīt Ziemassvētkus, vai Jauno gadu. Tomēr, būsim saprātīgi un atbildīgi, arī pacietīgi šajā īpašajā laikā.

Šogad nenoiet lieli publiskie pasākumi, nav eglītes svētku mazuļiem, bet dāvanas jau nekur nav pazudušas. Rotājumi, krāšņās virtenes egļu zaros, laba vēlējumi - tas viss mums ir. Prieks par šajā gadā īpaši skaisti rotāto Ilzeskalna ciemu, par mirdzumu gan iestāžu, gan privātmāju logos un pagalmos. Paldies visiem, kas palīdzēja tapt svētku rotājumiem! Dekoratīvos vainagus veidoja Inga Bogdane un Oksana Belokurova. Tas nebija vienas dienas darbiņš, beigās jau droši vien arī apnika, bet. Cik tagad ir skaisti. Paldies!

Svētku egle, kura šogad ir atradusi vietu visaugstākā ciemata kalna galā, droši vien nebūtu tik krāšņa, ja palīgā nenāktu Edgars Elksnis (egles pacelšana un nostiprināšana), kā arī Ivars Ivons - rotājumu izvietojšanas meistars! Paldies!

Pateicība visiem, kuri palīdzēja un vēl palīdz uzturēt svētku noskaņu. Paldies tiem, kas seko gaismas ķermeņu ieslēgšanai un izslēgšanai. Svētku noskaņa ir patīkama ik vienam, bet īpašs prieks, protams, ir bērniem. Svētku rūķīši šogad ciemojas arī *Ilzītes muižiņā*. Tieši mazuļi ir tie, kas vienā balsī saka, ka tādi rūķi šeit vēl nekad nav bijuši!

Īpaša izdoma svētku rotājumu izgatavošanā šogad ir pielietota bibliotēkā un jauniešu centrā: vecajām kaklasaitām dots „otrais mūžs”, pārtopot dekoros. To visu var apskatīt tautas nama logos un bibliotēkas telpās.

Ar ciemošanos telpās gan šajā brīdī ir nedaudz sarežģītāk - sazināšanās tikai attālināti. Tomēr, ja ir vajadzība, publiskais internets ir pieejams, izmantojot soc.tīklus un programmas, savas domas un vēlēšanās var uzrakstīt un aizsūtīt nepieciešamajām iestādēm.

Skaistas un oriģinālas rotas skatāmas pirmsskolas izglītības iestādē - bērnu un audzinātāju kopdarbs ir īsts māksliniecisks darnājums.



*... un es Tev lieku dvēseli
pie kājām,
Šai naktī nedrīkst, nevar
savādāk.
No debesīm nāk līksmas
zvaigznes mājās,
Ko katram sūta
Ziemassvētku nakts,
Lai viņu gaisma Tavās acīs
krājas...*

***Veiksmi! Ticību! Veselību!
Labestību! Panākumus!***

***Priecīgus Ziemassvētkus!
Laimīgu Jauno gadu!***